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El informe de existencia de fruta en frío del mes de 

JUNIO de 2014 se presenta en base a las declara-

ciones juradas de 170 frigoríficos sobre un total de 

2131 (80%). 

Los datos suministrados muestran la existencia de 

251.552 toneladas de fruta en frío al 30/06/2014. 

Del total de fruta, el 62.80% corresponde a manza-

na, el 37,19% corresponde a pera y el restante 

0.01% a frutas de carozo.   

Según el tipo de conservación, el 56,79% se encuentra en atmósfera convencional y el restante 43,21% en 

atmósfera controlada. 
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18-07-2014 

Secretaria de Fruticultura de Río Negro 

Boletín Estadístico JUNIO 2014  

Existencia de  
Fruta en Frío 

Aclaración 

Las estadísticas corresponden a las declaraciones juradas recibidas hasta el día 
18/07/2014.  

1: Nº de frigoríficos en funcionamiento según base de datos actualizada a Mayo de 2013.  

Del total de frigoríficos, el 12% declararon estar sin existencia de fruta en frío.   

Tipo de Conservación Manzana Pera
Frutas de 

Carozo
Total 

Atm. Controlada 86.946,42 21.738,43 0,00 108.684,86

Atm. Convencional 71.109,45 71.731,87 26,07 142.867,39

Total 158.055,87 93.470,31 26,07 251.552,25

STOCK EN FRIO SEGUN TIPO DE CONSERVACIÓN Y ESPECIE (en toneladas)

43,21%
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EXISTENCIA DE FRUTA EN FRÍO - JUNIO 2014 

Existencia en frío de MANZANA  

según variedades y tipo de  

conservación  

JUNIO 2014 

(en toneladas) 

 

Existencia en frío de PERA  

según variedades y tipo de 

conservación 

JUNIO 2014  

(en toneladas) 

Atm. Controlada Atm. Convencional

Red Delicious y Clones 72.119,84 45.911,25 118.031,09 74,68%

Granny Smith 13.419,26 21.792,43 35.211,69 22,28%

Gala y Clones 675,59 971,49 1.647,08 1,04%

Cripp's Pink 553,98 744,33 1.298,30 0,82%

Golden Delicious 0,00 674,89 674,89 0,43%

Otras Manzanas 177,76 397,54 575,30 0,36%

Rome Beauty 0,00 472,28 472,28 0,30%

Fuji 0,00 138,14 138,14 0,09%

Braeburn 0,00 7,11 7,11 0,00%

Total 86.946,42 71.109,45 158.055,87 100,00%

STOCK EN FRIO DE MANZANAS SEGUN TIPO DE CONSERVACIÓN Y VARIEDADES (en toneladas)

Grupo Variedad
Tipo de Conservación

Total 
Part. sobre 

Total

Atm. Controlada Atm. Convencional

Packham's Triumph's 11.636,36 43.478,37 55.114,73 58,96%

Beurre D'anjou 4.165,77 14.860,74 19.026,51 20,36%

William's 5.827,33 10.809,09 16.636,42 17,80%

Beurre Bosc 63,83 641,26 705,09 0,75%

Abate Fetel 4,80 608,59 613,38 0,66%

Red Bartlet 1,81 602,42 604,23 0,65%

Red Beurre D'anjou 8,11 362,65 370,76 0,40%

Winter Bartlett 0,16 297,05 297,21 0,32%

Otras Peras 0,01 71,71 71,72 0,08%

Asiaticas 30,26 0,00 30,26 0,03%

Total 21.738,43 71.731,87 93.470,31 100,00%

Tipo de Conservación
Grupo Variedad Total 

Part. sobre 

Total

STOCK EN FRIO DE PERAS SEGUN TIPO DE CONSERVACIÓN Y VARIEDADES (en toneladas)
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EXISTENCIA DE FRUTA EN FRÍO - JUNIO 2014 

La cantidad de manzana sin clasificar e industria es de 144.002,62 y 2.656,66 tonela-
das respectivamente. La manzana ya clasificada asciende a 11.396,60 toneladas, 

La cantidad de pera sin clasificar e industria es de 19.710,45 y 20,70 toneladas res-
pectivamente. La pera ya clasificada asciende a 73.739,16 toneladas: 
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MANZANAS 
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EXISTENCIA DE FRUTA EN FRÍO - JUNIO 2014 

*Porcentaje de empresas que presentaron la DDJJ  sobre el total.  

Grupo Variedad Tipo de Mercado 
Atm. 

Controlada

Atm. 

Convencional

Total Junio

2014

(80%)*

Total Mayo

2014

(77%)*

Red Delicious y Clones Exportación 1484,81 2267,17 3751,98 3118,14

Merc. Interno 896,03 2126,36 3022,39 3452,01

Industria  - , - 330,42 330,42 273,22

Sin Procesar 69739,00 41187,30 110926,30 132188,17

Total Red Delicious y Clones 72119,84 45911,25 118031,09 139031,54

Granny Smith Exportación 119,07 1147,13 1266,20 1761,97

Merc. Interno 98,12 1256,44 1354,55 1324,03

Industria 3,04 2118,72 2121,76 1681,80

Sin Procesar 13199,04 17270,14 30469,18 28951,67

Total Granny Smith 13419,26 21792,43 35211,69 33719,47

Cripp's Pink Exportación 388,65 368,65 757,29 2529,45

Merc. Interno 96,92 252,59 349,51 275,72

Industria  - , - 72,48 72,48 151,20

Sin Procesar 68,41 50,61 119,02 320,49

Total Cripp's Pink 553,98 744,33 1298,30 3276,86

Gala y Clones Exportación 0,09 333,17 333,25 724,96

Merc. Interno  - , - 227,39 227,39 245,62

Industria  - , - 60,48 60,48 204,48

Sin Procesar 675,51 350,45 1025,96 1046,18

Total Gala y Clones 675,59 971,49 1647,08 2221,23

Otras Manzanas Exportación 0,07 52,69 52,76 66,41

Merc. Interno  - , - 14,48 14,48 21,34

Industria  - , -  - , -  - , -  -.-

Sin Procesar 177,69 330,37 508,06 732,99

Total Otras Manzanas 177,76 397,54 575,30 820,73

Golden Delicious Exportación  - , - 1,63 1,63 28,85

Merc. Interno  - , - 29,18 29,18 11,26

Industria  - , - 62,40 62,40 88,80

Sin Procesar  - , - 581,68 581,68 138,43

Total Golden Delicious  - , - 674,89 674,89 267,34

Fuji Exportación  - , - 120,26 120,26 130,78

Merc. Interno  - , - 15,16 15,16 0,65

Industria  - , -  - , -  - , -  -.-

Sin Procesar  - , - 2,72 2,72 98,49

Total Fuji  - , - 138,14 138,14 229,93

Rome Beauty Exportación  - , - 7,00 7,00  -.-

Merc. Interno  - , - 86,45 86,45 207,78

Industria  - , - 9,12 9,12 1,92

Sin Procesar  - , - 369,71 369,71 397,81

Total Rome Beauty  - , - 472,28 472,28 607,51

Braeburn Exportación  - , - 2,31 2,31 19,65

Merc. Interno  - , - 4,81 4,81 0,43

Industria  - , -  - , -  - , -  -.-

Sin Procesar  - , -  - , -  - , - 24,51

Total Braeburn  - , - 7,11 7,11 44,59

Total General 86.946,42 71.109,45 158.055,87 180.219,18

Tipo de Conservación

Var. Jun./May.: -14,00%
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EXISTENCIA DE FRUTA EN FRÍO - JUNIO 2014 

MANZANAS 

EXISTENCIA EN FRÍO POR VARIEDAD  

MES DE JUNIO 

AÑO 2008 A 2014.  

(EN TONELADAS ) 

*Entre paréntesis figura el porcentaje de DD.JJ presentadas cada año.  

* * Año 2013 Sin Datos 

Grupo Variedad
 2008

(96%)*

 2009

(85%)*

 2010

(86%)*

 2011

(86%)*

 2012

(83%)*

2013 

S/D**

 2014

(80%)*

Red Del icious  y Clones 141.439,74 137.955,76 151.865,11 171.343,67 129.758,15  - . - 118.031,09

Granny Smith 27.234,71 35.426,14 29.198,83 22.863,61 24.974,87  - . - 35.211,69

Gala  y Clones 427,78 895,05 698,29 1.283,88 1.295,21  - . - 1.647,08

Cripp's  Pink 1.074,62 1.745,30 886,67 929,71 1.086,15  - . - 1.298,30

Otras  Manzanas 412,20 1.080,80 757,81 716,56 308,26  - . - 575,30

Rome Beauty 277,49 309,80 774,35 382,94 340,94  - . - 472,28

Golden Del icious 48,53 1.146,72 322,90 299,16 210,89  - . - 674,89

Fuji 352,76 449,11 427,74 280,70 254,22  - . - 138,14

Braeburn 13,61 67,87 173,58 16,09 89,63  - . - 7,10

Total 171.281,44 179.076,55 185.105,29 198.116,32 158.318,33  - . - 158.055,87
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EXISTENCIA DE FRUTA EN FRÍO - JUNIO 2014 

*Porcentaje de empresas que presentaron la DDJJ sobre el total.  

Grupo Variedad Tipo de Mercado 
Atm. 

Controlada

Atm. 

Convencional

Total Junio

2014

(80%)*

Total Mayo

2014

(77%)*

Packham's Triumph's Exportación 7.197,43 25.724,85 32.922,27 34.138,64

Merc. Interno 1.936,91 8.009,68 9.946,58 9.124,28

Industria  -.-  -.-  -.- 27,45

Sin Procesar 2.502,03 9.743,85 12.245,87 14.470,60

Total Packham's Triumph's 11.636,36 43.478,37 55.114,73 57.760,97

William's Exportación 4.975,19 7.208,27 12.183,46 15.493,67

Merc. Interno 394,10 500,79 894,90 1.897,71

Industria 20,70  -.- 20,70  -.-

Sin Procesar 437,33 3.100,03 3.537,36 1.754,31

Total William's 5.827,33 10.809,09 16.636,42 19.145,68

Beurre D'anjou Exportación 3.583,72 11.736,79 15.320,51 15.965,33

Merc. Interno 507,65 347,77 855,42 734,63

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar 74,40 2.776,17 2.850,57 3.147,59

Total Beurre D'anjou 4.165,77 14.860,74 19.026,51 19.847,54

Otras Peras Exportación 0,01 17,21 17,22  -.-

Merc. Interno  -.- 13,78 13,78 9,65

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar  -.- 40,72 40,72 6,00

Total Otras Peras 0,01 71,71 71,72 15,65

Beurre Bosc Exportación 58,45 498,46 556,91 1.458,14

Merc. Interno 5,38 44,79 50,17 135,27

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar  -.- 98,01 98,01 292,49

Total Beurre Bosc 63,83 641,26 705,09 1.885,90

Abate Fetel Exportación 0,89 193,19 194,08 354,75

Merc. Interno 2,92 8,87 11,79 16,39

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar 0,99 406,52 407,51 138,91

Total Abate Fetel 4,80 608,59 613,38 510,06

Red Bartlet Exportación 1,32 148,16 149,48 303,94

Merc. Interno 0,50 62,86 63,35 106,77

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar  -.- 391,40 391,40 234,97

Total Red Bartlet 1,81 602,42 604,23 645,69

Red Beurre D'anjou Exportación 8,11 297,73 305,84 520,52

Merc. Interno  -.- 44,52 44,52 45,06

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar  -.- 20,41 20,41 28,92

Total Red Beurre D'anjou 8,11 362,65 370,76 594,50

Winter Bartlett Exportación 0,16 132,59 132,75 204,11

Merc. Interno  -.- 45,86 45,86 49,94

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar  -.- 118,60 118,60 59,69

Total Winter Bartlett 0,16 297,05 297,21 313,74

Asiaticas Exportación 30,26  -.- 30,26  -.-

Merc. Interno  -.-  -.-  -.-  -.-

Industria  -.-  -.-  -.-  -.-

Sin Procesar  -.-  -.-  -.-  -.-

Total Asiaticas 30,26  -.- 30,26  -.-

Total General 21.738,43 71.731,87 93.470,31 100.719,73

Tipo de Conservación

Var. Jun./May.: -7,76%
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EXISTENCIA DE FRUTA EN FRÍO - JUNIO 2014 

PERAS 

EXISTENCIA EN FRÍO POR VARIEDAD   

MES DE JUNIO 

AÑO 2008 A 2014.  

(EN TONELADAS ) 

* Entre paréntesis figura el porcentaje de DD.JJ presentadas cada año.   

** Año 2013 Sin Datos 

Grupo Variedad
 2008

(96%)*

 2009

(85%)*

 2010

(86%)*

 2011

(86%)*

 2012

(83%)*

2013 

S/D**

 2014

(80%)*

Packham's  Triumph's 39.308,57 40.818,04 47.928,52 46.096,49 52.400,71  - . - 55.114,73

Beurre D'anjou 11.468,96 11.221,91 21.160,85 14.776,76 14.087,18  - . - 19.026,51

Wil l iam's 3.697,63 5.637,14 13.184,02 7.089,92 14.413,61  - . - 16.636,42

Beurre Bosc 689,09 552,16 790,63 1.014,12 324,76  - . - 705,09

Red Beurre D'anjou 590,64 598,75 852,10 708,73 474,42  - . - 370,76

Winter Bartlett 486,08 380,19 574,44 493,45 261,38  - . - 297,21

Red Bartlet 214,85 912,93 557,63 206,71 462,46  - . - 604,23

Abate Fetel 24,93 445,95 545,29 157,10 220,20  - . - 613,38

Otras  Peras 73,06 33,46 47,65 58,41 325,01  - . - 71,72

As iaticas  - . - 1.263,96 17,16  - . - 35,48  - . - 30,26

Total general 56.553,80 61.864,49 85.658,28 70.601,69 83.005,22  - . - 93.470,31

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Principales Variedades de Peras en Stock. 
Junio Año 2008 a 2014

(en toneladas)

Asiaticas

Otras Peras

Abate Fetel

Red Bartlet

Winter Bartlett

Red Beurre D'anjou

Beurre Bosc

William's

Beurre D'anjou

Packham's Triumph's



Ruta Nacional 22 - Km 1200 - Allen - Río Negro -  CC Nº 128 - (8328) - Tel/Fax: (0298) 4453532 / 4452439 

www.fruticultura.rionegro.gov.ar  -  existenciafrio@fruticultura.gov.ar 

EXISTENCIA DE FRUTA EN FRÍO - JUNIO 2014 

FRUTAS DE CAROZO 

EXISTENCIA EN FRÍO POR ESPECIE, DESTINO Y TIPO DE CONSERVACIÓN  

JUNIO 2014  

(EN TONELADAS) 

* Entre paréntesis figura el porcentaje de DD.JJ presentadas cada año.   

 

ESPECIE TipoMercado
Atm. 

Controlada

Atm. 

Convencional

Total Junio

2014

(80%)*

Total Mayo

2014

(77%)*

Durazno Exportación  - . -  - . -  - . -  - . -

Merc. Interno  - . - 13,18 13,18 37,80

Industria  - . -  - . -  - . -  - . -

Sin Procesar  - . -  - . -  - . -  - . -

Total Durazno  - . - 13,18 13,18 37,80

Ciruela Exportación  - . -  - . -  - . -  - . -

Merc. Interno  - . - 5,65 5,65 6,22

Industria  - . -  - . -  - . -  - . -

Sin Procesar  - . - 5,84 5,84 22,67

Total Ciruela  - . - 11,49 11,49 28,89

Nectarin Exportación  - . -  - . -  - . -  - . -

Merc. Interno  - . - 1,40 1,40 1,40

Industria  - . -  - . -  - . -  - . -

Sin Procesar  - . -  - . -  - . -  - . -

Total Nectarin  - . - 1,40 1,40 1,40

Total General  - . - 26,07 26,07 68,10

Var. Jun./May.: -61,72%

Tipo de Conservación
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Ruta Nacional 22 - Km 1200  

Allen  - Río Negro  

CC Nº: 128 (8328) 

Teléfono/Fax: (0298) - 4453532 /4452439 

 

En caso de necesitar información mas de-

tallada, sobre algún tema en especial o 

querer recibir el informe completo de la 

Existencia de Stock en frío lo puede soli-

citar a:  

existenciafrio@fruticultura.gov.ar 

 

Secretaria de Fruticultura de Río Negro 

Fuente: Secretaria de Fruticultura de Río Negro 

Procesamiento y análisis de datos: Centro de Información y Estadística.  
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